

Kom og få et indblik i børneliv i vores bedste-/oldeforældres tid

Torsdag den 25. oktober klokken 19.00 i Taarup Forsamlingshus, Virksundvej 150

Annette Østergaard Schultz, Knudby

der er historiker og arbejder med forskning og formidling på Rigsarkivet i Viborg

vil fortælle **KREATIVE KVINDER**, hvordan hun, som noget nyt, på forskellig måde har været med til at sætte fokus på barndommens historie - primært inden for perioden 1820 til 1920. På Rigsarkivet findes spor efter det levede liv i Danmark. Sporene fra 7 børn, der alle er blevet født i år 1900, er blevet samlet i et undervisningsmateriale: "Årgang 0", hvor elever i grundskole og gymnasium får lejlighed til at "lege" historiker og skrive et barns historie fra det er 0 til det er 25 år. Da børnene i undervisningsmaterialet havde forskellig social og geografisk baggrund, skriver eleverne tilsammen deres egen lille danmarkshistorie.

Herudover har Annette forsket i, hvordan det gik børn, der af forskellige grunde kom i pleje - og som fik meget forskellige liv.

Annette vil levendegøre nogle af disse børns historier

Hvis der er interesse for det, giver hun også gerne en kort instruktion i, hvordan man kommer igang med at undersøge sin egen slægtshistorie. Undervisningsmaterialet Årgang 0 kan i den sammenhæng være til inspiration og vise hvor mange (eller hvor få!) typer af spor, mennesker efterlader sig i arkiverne.

Medbring selv kaffe eller te. Jeg bager kage.

Betaling 35 kroner - hvoraf de 20 kr. går til leje af forsamlingshuset.

Tilmelding på mail jonna@vithner.dk eller sms 2236 8954

senest mandag den den 22. oktober

Med venlig hilsen Jonna

KREATIVE KVINDER er ikke en bestemt gruppe kvinder, men lige netop den gruppe kvinder, der kommer til det enkelte arrangement. Der kan enten være tale om invitationer til deltagelse i kreative aktiviteter for hånd eller ånd - eller til at opleve andre, der har en kreativ tilgang til verden. KREATIVE KVINDER udspringer fra området for Taarup Borgerforening, men alle kvinder - også fra vores "udkantsområder" er velkomne.